
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  
AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI NAPOLI 1 (AdR NA1) 

Via Pietro Castellino, 111 - 80131 Napoli, Italia 
Tel. 0816139508 – Tel. 0816139531 - P.IVA 02118311006 -  Codice Fiscale: 80054330586 

www.area.na.cnr.it/ 

 

Oggetto:  Decisione a contrattare per proroga contratto per L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI GUARDIANIA NON ARMATA/PORTIERATO H24 PER L’AREA DI RICERCA NAPOLI 

1 DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE. – Scadenza 30/04/2023 – CIG 

8830390C57 

IL PRESIDENTE 

 

 PREMESSO che è stata espletata una gara di appalto del servizio di portierato dei locali e degli spazi esterni, 

e che è stato sottoscritto con prot. n. 269 del 29/04/2023 il contratto di appalto tra l’Area della Ricerca NA 1 

del Consiglio Nazionale delle Ricerche codice fiscale n. 80054330586 e partita IVA n. 02118311006 , e la 

Società Europolice S.r.l. con sede in Castel San Giorgio (SA) alla Via Europa, 72 – CAP 84083, codice 

fiscale e partita IVA n. 031883306527 con durata dal 1° Maggio 2022 al 30 Aprile 2023 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003 n. 127, recante "Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche";  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con provvedimento del Presidente n. 14 del 18 Febbraio 2019, prot. n. 12030  

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicato nel Supplemento 

ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005;  

VISTA la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato" (legge di stabilità 2016)" 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture" (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) ed in particolare l'art. 36. (Contratti sotto soglia); 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  
AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI NAPOLI 1 (AdR NA1) 

Via Pietro Castellino, 111 - 80131 Napoli, Italia 
Tel. 0816139508 – Tel. 0816139531 - P.IVA 02118311006 -  Codice Fiscale: 80054330586 

www.area.na.cnr.it/ 

 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 

agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”;  

VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 

legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art. 30 

comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede tra l'altro che l'affidamento di forniture debba avvenire nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, 

parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

VISTA la comunicazione del Direttore Generale prot. 0094319 del 24/12/2014 inerente la copertura delle 

spese di pulizia e vigilanza/portierato secondo cui a far data dal 1 gennaio 2015 le spese sono di competenza 

dell'Ufficio Servizi Generali della DCSRSI; 

VISTA la scadenza del contratto per il servizio di manutenzione in oggetto al 30/04/2023; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, 

che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 

(AVCP);  

CONSIDERATA la comunicazione prot. 126295 del 27-04-2023dell’ufficio Servizi Generali del CNR 

in merito alla prossima Adesione da parte della sede centrale all’accordo quadro Grandi Immobili che 

comprende anche il servizio di portierato/vigilanza; 

CONSIDERATO che attraverso la comunicazione di cui al punto precedente viene richiesto di garantire 

l’erogazione dei servizi fino al perfezionamento dell’adesione all’accordo quadro i cui servizi 

dovrebbero essere attivati al massimo entro il mese di ottobre 2023; 

CONSIDERATO che l’espletamento di una nuova gara avrebbe richiesto un tempo di realizzazione e 

di attivazione del servizio confrontabili con i tempi previsti, se non superiori, per l’attivazione 

dell’accordo quadro; 

CONSIDERATO che sulla base delle motivazioni di cui ai punti precedenti si rende necessario 

prorogare il servizio di guardiania non armata/portierato del vigente contratto con l’operatore economico 

Europolice S.r.l. sino al 31/10/2023; 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  
AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI NAPOLI 1 (AdR NA1) 

Via Pietro Castellino, 111 - 80131 Napoli, Italia 
Tel. 0816139508 – Tel. 0816139531 - P.IVA 02118311006 -  Codice Fiscale: 80054330586 

www.area.na.cnr.it/ 

 

CONSIDERATO che la proroga si definisce come prosecuzione dell'efficacia del contratto, spostando 

in avanti il solo termine di scadenza del rapporto, restando fermo però il rimanente contenuto del 

contratto ed ha natura di patto accessorio rispetto al primo contratto. Si tratta, dunque, di un rimedio di 

natura eccezionale finalizzato ad assicurare la prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità, 

nelle more della stipula del nuovo contratto di appalto; 

VISTA l’ottemperanza a quanto previsto dall'Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (ora 

A.N.A.C.), con deliberazione n. 86 del 06.10.2011; 

CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga (cosiddetta 

tecnica) del contratto di affidamento  in  essere  (avente  codice  CIG:  8830390C57) , come  da  

indicazione  fornita da A.V.C.P ., nella sezione Faq - Tracciabilità dei flussi finanziari - A42, che si 

riporta di seguito: "non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa 

per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle 

more dell'espletamento delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo soggetto affidatario"; 

VISTO che la copertura finanziaria della suddetta spesa sarà garantita dall' Ufficio Servizi Generali del 

CNR nella voce 13088 dell'elenco annuale 2023; 

DETERMINA 

1. Di prorogare per il periodo 01/05/2023 – 31/10/2023, per le motivazioni espresse in 

premessa, l'esecuzione del contratto d'appalto Repertorio n. 2022/7437 relativo 

all’affidamento del servizio di guardiania non armata/portierato H24 – Scadenza 30/04/2023 

– CIG 8830390C57, sottoscritto tra CNR Area di Ricerca Napoli 1 ed Europolice S.r.l. con 

sede in Castel San Giorgio (SA) alla Via Europa, 72 – CAP 84083, codice fiscale e partita 

IVA n. 031883306527; 

2. La proroga avverrà agli stessi patti e condizioni attualmente vigenti e per lo stesso importo 

mensile già stabilito all’interno del contratto prot. 269 del 29/04/2023; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo dal 01/05/2022; 

4. Di attestare che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n.241/1990, è l’Ing 

Mario Iodice; 

           

         Il Presidente 

           Ing. Giuseppe De Pietro 

 


		2023-04-28T15:03:44+0200
	Giuseppe De Pietro




